HOMOLOGAÇÃO 03 - EDITAL 159/2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS PORTO VELHO CALAMA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no Regimento Interno do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - IFRO, Campus Porto Velho Calama, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015/CONSUP (Regimento Geral
do IFRO), de 29/12/2015, Art. 65 da Resolução 56/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Porto
Velho Calama), de 12/07/2016, torna pública a  HOMOLOGAÇÃO 3 do Edital Nº  159/2025/PVCAL-
CGAB/IFRO, de 15 de agosto de 2025 (2741841).

      HOMOLOGAÇÃO

Ord. Servidor Título do Trabalho Modalidade Valor
(R$)

1
Adel Rayol
de Oliveira

Silva

Implementação e
avaliação da

modelagem da
informação da

construção BIM em
projetos de

engenharia civil: um
estudo de caso no

campus Porto Velho
Calama

Modalidade
A: Serviço

de
publicação
de artigo
científico

(com ou sem
tradução)

R$
620,00

2

DANIELA
TISSUYA

SILVA
TODA

As Formigas
Cortadeiras em

Jogos entre
Formigueiros

Modalidade
B: Serviço de

publicação
de livro

eletrônico
(ebook)

R$
2.116,00

3
Leandro
Ferrarezi
Valiante

AUTOMAÇÃO E
OTIMIZAÇÃO

ENERGÉTICA DE
SISTEMAS DE

AR-
CONDICIONADO
VIA CONTROLE
CENTRALIZADO

COM
DISPOSITIVOS

IOT

Modalidade
A: Serviço

de
publicação
de artigo
científico

(com ou sem
tradução)

R$
950,00

Valor utilizado nesta homologação: R$ R$ 3.686,00
Valor utilizado até o momento: R$ 14.316,00
Saldo disponível para a próxima homologação: R$ 684,00

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Bussons da Silva, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 08/10/2025, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2802715
e o código CRC AEC87562.

Referência: Processo nº 23243.009851/2025-27 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2802715

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0